Исх. №2010/23 от 24.10.2023 г.

Губернатору Кемеровской области – Кузбасса
С. Е. Цивилеву

О формировании кадрового резерва
и удержании молодежи в регионе

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

Правительство Кемеровской области уделяет большое внимание формированию

кадрового резерва предприятий Кузбасса, удержанию в регионе молодежи, устранению
кадрового голода в экономике региона.

При поддержке АНО «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых

проектов» реализуется проект «Карьера.онлайн» (далее Проект), осуществляющий
цифровую профориентационную диагностику и построение образовательной и карьерной
траектории учащихся в образовательных учреждениях и у региональных работодателей.

Проект безвозмездно помогает региону и его муниципалитетам:
- снизить отток молодёжи и повысить её заинтересованность в работе на

предприятиях региона;
- подготовить и привлечь молодые кадры на актуальные вакансии;
- усилить кадровый потенциал входящих в него предприятий.

Проект «Карьера.онлайн» усиливает инвестиционный и кадровый потенциал

региона через развитие экосистемы “школа - профобразование - работодатель”, не требуя
от региональных органов власти финансовых вложений. Проект прошел апробацию в
Омской области, реализуется Санкт-Петербурге, в Республике Татарстан, запускается при
поддержке органов власти ещё в 36 регионах Российской Федерации. Проект входит в топ-
15 проектов “Российского венчурного форума - 2023” и награжден Гран-при ярмарки
лучших практик компании «Газпром нефть».

Сергей Евгеньевич, с учетом изложенного просим ознакомиться с материалами по

проекту и, в случае заинтересованности, оказать проекту организационную поддержку в
распространении информации среди РОИВ, муниципальных образований, работодателей
и образовательных учреждений Кузбасса. Готовы провести видеоконференцию с
заинтересованными сторонами: Министерством промышленности и торговли
(Л.В.Старосвет),  Министерством экономического развития (К.В.Пытченко), Министерством
образования (С.Ю.Балакирева), Центром опережающей профессиональной подготовки
(Е.П.Кремзюк), объединениями работодателей региона («Союз промышленников и
предпринимателей», Кузбасская торгово-промышленная палата, "Деловая Россия" и др.).

Приложение: презентация проекта на 12 л. в 1 экз.

С уважением, Олесь Олегович Балабкин
Генеральный директор
ООО «Информационные Образовательные Системы»
boo@rostdeti.ru  +79818557207